
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
ACCERTAMENTO ENTRATA DA PARTE DELLO STATO PER POTENZIAMENTO DEI
CENTRI ESTIVI DIURNI E CONTESTUALE TRASFERIMENTO AI SOGGETTI CHE LI
HANNO REALIZZATI SUL TERRITORIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    148 del 09-10-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020

N. 345 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4 /2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali, Cultura, Scuole e Servizi Sociali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 25/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei
programmi in macroaggregati e capitoli;

VISTO l’art. 179 comma 1 del Testo unico degli enti locali che recita: “L'accertamento costituisce la
prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il
debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

VISTO l’art. 105 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020, il quale
ha previsto per l’anno 2020 un incremento del Fondo per le politiche della famiglia, di cui al D.L. n.
223/2006 convertito con modificazioni dalla Legge n. 248/2006, pari a 150 milioni di euro, di cui
135 milioni destinati a “interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori di età compresa tra zero e sedici anni, per i mesi da giugno a settembre 2020”;

DATO ATTO che, con decreto ministeriale del 25.06.2020, i suddetti 135 milioni di euro sono stati
ripartiti fra le varie Regioni e all’interno di queste fra i vari Comuni, risultando il Comune di Cava
Manara destinatario complessivamente di un contributo pari ad € 11.771,74;

CONSIDERATO che € 4.200,00 sono stati utilizzati per la realizzazione ed il funzionamento del
centro estivo “E…state giocando” gestito direttamente dal Comune di Cava Manara presso la
Scuola dell’Infanzia Statale Gerrechiozzo in Frazione Mezzana Corti, in collaborazione con la
Cooperativa Marta s.c.s. Onlus, e rivolto a bambini da 3 a 6 anni;

CONSIDERATO che il Comune ha provveduto ad approvare i seguenti progetti di centri estivi,
gestiti dai soggetti privati di seguito elencati:

Centro Estivo Sperimentale “Un’esplosione di emozioni…” organizzato dall’Asilo Nido e-
Scuola Materna I Nanetti di Sara Bussu e Veronica Sozzi s.n.c. e rivolto a bambini da 3 a 7
anni – Nota di approvazione prot. n. 8086 del 13/06/2020;
Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato da BeArt Olevano S.S.D a r.l. e rivolto a-
bambini ed adolescenti da 3 a 17 anni – Nota di approvazione prot. n. 8087 del
13/06/2020;

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose” organizzato dalla Parrocchia S.-
Agostino Vescovo di Cava Manara e rivolto a bambini e adolescenti da 6 a 17 anni – Nota di
approvazione prot. n. 8370 del 18/06/2020;
Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose” organizzato dalla Parrocchia S.-
Lorenzo Martire di Cava Manara Frazione Mezzana Corti e rivolto a bambini e adolescenti
da 6 a 17 anni – Nota di approvazione prot. n. 8371 del 18/06/2020;
Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato dal Centro per l’Infanzia Pupi Solari di-
Limonta Virginia e rivolto a bambini da 0 a 6 anni – Nota di approvazione prot. n. 9141 del
04/07/2020

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 11/08/2020, con la quale sono stati
approvati i seguenti criteri di riparto dei fondi statali assegnati per il potenziamento dei centri
estivi diurni realizzati sul territorio e più precisamente dei restanti € 7.571,74:

quota variabile in base al numero di settimane di centro estivo effettuate, quantificata-
nell’importo di € 3.028,70 pari al 40% del contributo da ripartire;
quota variabile in base al numero di bambini accolti residenti in Cava Manara, quantificata-
nell’importo di € 4.543,04 pari al 60% del contributo da ripartire;
conteggio al 50% del numero di bambini che hanno frequentato centri estivi organizzati-
sulla mezza giornata;

DATO ATTO che i centri estivi organizzati sulla mezza giornata sono i seguenti:
Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose” organizzato dalla Parrocchia S.-
Agostino Vescovo di Cava Manara
Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose” organizzato dalla Parrocchia S. Lorenzo-
Martire di Cava Manara Frazione Mezzana Corti

DATO ATTO che la ripartizione delle risorse, nel rispetto dei criteri approvati con la deliberazione
n. 65 del 11/08/2020, sopra richiamata, è la seguente:

Totale Contributo % riparto € 7.571,74
quota variabile numero settimane di centro estivo effettuate 40 % € 3.028,70
quota variabile numero di bambini che hanno frequentato 60 % € 4.543,04

Ripartizione quota variabile in base alle settimane

DENOMINAZIONE CENTRO ESTIVO Settimane Quota variabilesettimane
Centro Estivo Sperimentale “Un’esplosione di emozioni…”
organizzato dall’Asilo Nido e Scuola Materna I Nanetti di Sara
Bussu e Veronica Sozzi s.n.c.

11 € 1.041,11

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato da BeArt
Olevano S.S.D a r.l.

7 € 662,53

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato dal Centro per
l’Infanzia Pupi Solari di Limonta Virginia

7 € 662,53

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Agostino Vescovo di Cava Manara

4 € 378,59

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Lorenzo Martire di Cava Manara
Frazione Mezzana Corti

3 € 283,94

32 € 3.028,70

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



Ripartizione quota variabile in base al numero dei bambini

DENOMINAZIONE CENTRO ESTIVO Bambini Quota variabile
bambini

Centro Estivo Sperimentale “Un’esplosione di emozioni…”
organizzato dall’Asilo Nido e Scuola Materna I Nanetti di Sara
Bussu e Veronica Sozzi s.n.c.

16 € 944,01

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato da BeArt
Olevano S.S.D a r.l.

10 € 590,00

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato dal Centro per
l’Infanzia Pupi Solari di Limonta Virginia

20 € 1.180,01

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Agostino Vescovo di Cava Manara

36 al 50 %
18 € 1.062,01

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Lorenzo Martire di Cava Manara
Frazione Mezzana Corti

26 al 50 %
13 € 767,01

77 € 4.543,04

TOTALE CONTRIBUTO SPETTANTE

DENOMINAZIONE CENTRO ESTIVO Totale contributo
Centro Estivo Sperimentale “Un’esplosione di emozioni…”
organizzato dall’Asilo Nido e Scuola Materna I Nanetti di Sara
Bussu e Veronica Sozzi s.n.c.

€ 1.041,11 + € 944,01 =
€ 1.985,12

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato da BeArt
Olevano S.S.D a r.l.

€ 662,53 + € 590,00=
€ 1.252,53

Centro Estivo “Summer Camp 2020” organizzato dal Centro per
l’Infanzia Pupi Solari di Limonta Virginia

€ 662,53 + € 1.180,01 =
€ 1.842,54

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Agostino Vescovo di Cava Manara

€ 378,59 + € 1.062,01 =
€ 1.440,60

Centro Estivo “Summerlife – Per fare nuove tutte le cose”
organizzato dalla Parrocchia S. Lorenzo Martire di Cava Manara
Frazione Mezzana Corti

€ 283,94 + € 767,01 =
€ 1.050,95

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’accertamento della somma di cui sopra trasferita
dallo Stato e al contestuale impegno di spesa, con riferimento alla parte della stessa non utilizzata
per la realizzazione ed il funzionamento del centro estivo gestito direttamente dal Comune di Cava
Manara, a favore dei soggetti privati precedentemente elencati;

RICHIAMATO il principio contabile di cui all’allegato A/2 al D. Lgs n. 118/2011, punto 3.1, secondo
il quale l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto
gestionale con il quale vengono verificati la ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il
credito, il soggetto debitore, l’ammontare del credito e la relativa scadenza;

DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui all’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



DETERMINA

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato:

DI ACCERTARE l’entrata complessiva, pari a € 11.771,74, al seguente Codice di bilancio:1.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs. n. 118/2011

Codice di bilancio
2.01.01.01.001

Capitolo 904
Contributi centri estivi

Missione: 3 –  Ordine pubblico e sicurezza
Programma: 1 – Polizia locale e amministrativa
Titolo: 2  –  Trasferimenti correnti
Livello 2: 1 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Pubbliche
Livello 4: 1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Centrali
Livello 5: 1 – Trasferimenti correnti da Ministeri

2020 €  11.771,74

DI IMPEGNARE la somma di € 7.571,74, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione2.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

Ragione del debito Trasferimento fondi per funzionamento
centri estivi

Determinazione della somma da pagare € 1.985,12
Soggetto creditore Asilo Nido e Scuola Materna I Nanetti di

Sara Bussu e Veronica Sozzi s.n.c.
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.05-1.04.03.99.999
Cap. 1111 Contributi organizzazione
centri estivi emergenza Covid imprese

Relativa scadenza Erogazione immediata

Ragione del debito Trasferimento fondi per funzionamento
centri estivi

Determinazione della somma da pagare € 1.252,53
Soggetto creditore BeArt Olevano S.S.D a r.l.
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.05-1.04.03.99.999
Cap. 1111 Contributi organizzazione
centri estivi emergenza Covid imprese

Relativa scadenza Erogazione immediata

Ragione del debito Trasferimento fondi per funzionamento
centri estivi

Determinazione della somma da pagare € 1.842,54
Soggetto creditore Centro per l’Infanzia Pupi Solari di

Limonta Virginia
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.05-1.04.03.99.999
Cap. 1111 Contributi organizzazione
centri estivi emergenza Covid imprese

Relativa scadenza Erogazione immediata

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



Ragione del debito Trasferimento fondi per funzionamento
centri estivi

Determinazione della somma da pagare € 1.440,60
Soggetto creditore Parrocchia S. Agostino Vescovo di Cava

Manara
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.05-1.04.04.01.001
Cap. 1110 Contributi organizzazione
centri estivi emergenza Covid Istituzioni
sociali private

Relativa scadenza Erogazione immediata

Ragione del debito Trasferimento fondi per funzionamento
centri estivi

Determinazione della somma da pagare € 1.050,95
Soggetto creditore Parrocchia S. Lorenzo Martire di Cava

Manara Frazione Mezzana Corti
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.05-1.04.04.01.001
Cap. 1110 Contributi organizzazione
centri estivi emergenza Covid Istituzioni
sociali private

Relativa scadenza Erogazione immediata

DI IMPUTARE la spesa pari a € 5.080,19 al seguente Codice di bilancio:3.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs. n. 118/2011

Codice di Bilancio 12.05-
1.04.03.99.999

Cap. 1111 Contributi
organizzazione centri
estivi emergenza Covid
imprese

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e
famiglie
Programma: 5 – Interventi per le famiglie
Titolo: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 3 – Trasferimenti correnti a Imprese
Livello 4: 99 – Trasferimenti correnti a altre imprese
Livello 5: 999 – Trasferimenti correnti a altre
imprese

2020 €  5.080,19

DI IMPUTARE la spesa pari a € 2.491,55 al seguente Codice di bilancio:4.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs. n. 118/2011

Codice di Bilancio 12.05-
1.04.04.01.001

Cap. 1110 Contributi
organizzazione centri
estivi emergenza Covid
Istituzioni sociali private

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e
famiglie
Programma: 5 – Interventi per le famiglie
Titolo: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 4 – Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali Private
Livello 4: 1 – Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali Private

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



Livello 5: 1 – Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali Private

2020 €  2.491,55

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n.6.
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
“visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020



Determina n. 148 del  09-10-2020

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica

12-10-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  351 12-10-2020 €       1.985,12       1111 2020

N.  352 12-10-2020 €       1.252,53       1111 2020

N.  353 12-10-2020 €       1.842,54       1111 2020

N.  354 12-10-2020 €       2.491,55       1110 2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
12-10-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 581, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 12-10-2020

Cava Manara, lì 12-10-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 12-10-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 148 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-10-2020


